[image: Описание: Слюдянский р-н (герб вч)]
АДМИНИСТРАЦИЯ  СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Слюдянка

От « 12»  декабря  2024 года № 865

Об утверждении паспорта
муниципального проекта
«Реализация Программ развития
 школ агробизнес-образования » муниципальной
Программы «Развитие  сельского хозяйства
в Слюдянском муниципальном районе»

[bookmark: _GoBack]

              В целях реализации Стратегии социально-экономического развития Слюдянского муниципального района на период до 2030 года, руководствуясь статьей 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 38, 47, 58 Устава муниципального образования Слюдянский район (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30.06.2005 г. № 303-п, администрация Слюдянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить паспорт муниципального проекта «Реализация Программ развития школ агробизнес-образования» (прилагается).
1. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.
1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района по адресу http://www.sludyanka.ru в разделе «Муниципальные программы».
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Слюдянского муниципального района С.Н. Иванковича.

Мэр Слюдянского
муниципального района			                      		              	 А.Г. Шульц

Приложение №1
ПАСПОРТ ПРОЕКТА
 «Реализация Программ развития школ агробизнес-образования»

Таблица 1. Общие положения

	Тип  проекта
	3
	Срок реализации проекта
	2025
	2030

	Наименование МП
	«Развитие  сельского хозяйства в Слюдянском муниципальном районе»

	Куратор МП
	Заместитель мэра Слюдянского муниципального района Иванкович С.Н.

	Ответственный исполнитель (ОИ) МП
	Администрация Слюдянского муниципального района в лице управления социально-экономического развития

	Основной соисполнитель (ОСО)
	Администрация Слюдянского муниципального района в лице отдела сельского хозяйства управления социально-экономического развития (далее – отдел СХиРСТ)

	Соисполнители (СО)
	Муниципальное казенное учреждение "Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района" (далее – МКУ «КСПиК»)

	Участники (Уч)
	образовательные учреждения Слюдянского района (далее- образовательные учреждения)

	Связь с показателями НП, ГП РФ, РП, влияние на достижение показателя МПр

	-
	НП
	-

	-
	ГП РФ
	-

	1
	РП
	Региональный проект "Создание условий для привлечения и закрепления кадров в сельскохозяйственном производстве"

	2
	МП
	Количество субъектов инновационной деятельности

Таблица 2. Показатели проекта «Реализация Программ развития школ агробизнес-образования»

	№
п/п
	Наименование показателя/ задачи
	Ответственный за достижение показателя
	Уровень показателя1
	Ед. измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателей по годам
	Тип показателя
; нарастающий итог (да/нет)
	Информационная система2

	значение
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.

	Задача «Создание условий для реализации инновационных направлений в сфере агробизнес-образования»

	1.1
	Доля учащихся охваченных  агробизнес-образованием в общей доле учащихся
	отдел СХиРСТ
	МПр
	%
	0
	2024
	2
	2
	2
	2
	2

 2
	Наследуемый, поддерживающий; нет

	1.2
	Наличие объединений дополнительного образования (не менее 1 в Агрошколе)
	отдел СХиРСТ
	МПр
	ед.
	0
	2024
	10
	10
	10
	10
	10

10
	Наследуемый, поддерживающий; нет

	1.3
	Доля образовательных площадок имеющих обученные кадры в сфере агробизнес-образования
	отдел СХиРСТ
	МПр
	%
	0
	2024
	100
	100
	100
	100
	100

100
	Наследуемый, поддерживающий; нет

	1.4
	Доля инновационных площадок в общем количестве Агрошкол
	отдел СХиРСТ
	МПр
	%
	0
	2024
	75
	75
	75
	75
	75

75
	Наследуемый, поддерживающий; нет

	2.
	Задача «Создание условий для реализации инновационных проектов в сфере агробизнес-образования»

	2.1
	Охват учащихся (воспитанников) инновационной проектной деятельностью
	отдел СХиРСТ
	МПр
	%
	0
	2024
	5
	5
	5
	5
	5

5
	Наследуемый, поддерживающий; нет

	3
	Задача «Оснащение общеобразовательных организаций- региональных пилотных площадок  в целях создания в них условий для развития агробизнес-образования»

	3.1
	Количество заявок на участие в конкурсном отборе для предоставления субсидии из областного и местного бюджетов
	отдел СХиРСТ
	МПр в РП
	ед.
	1
	2024
	1
	1
	1
	1
	1

1

	Наследуемый; нет

Таблица 3. Перечень мероприятий (результатов) проекта «Реализация Программ развития школ агробизнес-образования»

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение мероприятия (результата) по годам
	Нарастающий итог (да/нет)
	Связь с показателем проекта

	значение
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	 1.
	Задача «Создание условий для реализации инновационных направлений в сфере агробизнес-образования»

	1.1.
	Обеспечены и функционируют образовательные площадки в сфере агробизнес-образования, согласно программ развития 2025-2030 гг.
	Приобретение товаров, работ, услуг
	Предоставлена субсидия на иные цели для материально-технического обеспечения образовательных учреждений  в соответствии  с программами развития агробизнес-образования 2025-2030 гг., количеству образовательных площадок,
	ед.
	0
	2024
	4
	4
	4
	4
	4

4

нет
	1.2; 1.4

	1.2.
	Имеются в наличии кадровые ресурсы для работы в сфере агробизнес-образования по инновационным направлениям развития
	 Проведение образовательных мероприятий
	Предоставлена субсидия на иные цели для обеспечения обучения или повышения квалификации количеству педагогов в сфере агробизнес-образования (получен диплом об обучении или удостоверение (сертификат) о повышении квалификации)
	чел.
	0
	2024
	4
	4
	4
	4
	4

4

нет
	1.3

	2.
	Задача «Создание условий для реализации инновационных проектов в сфере агробизнес-образования»

	2.1.
	Обеспечено участие учащихся (воспитанников агрошкол) в разработке и реализации инновационных проектов
	Приобретение товаров, работ, услуг
	Предоставлена субсидия на иные цели для приобретения материалов, оборудования для  участия учащихся (воспитанников агрошкол) в мероприятиях районного, регионального, федерального уровней с инновационными проектами, количество инновационных проектов
	 ед.
	0
	2024
	3
	3
	3
	3
	3

3

нет

2.1

	3.
	Задача «Оснащение общеобразовательных организаций- региональных пилотных площадок  в целях создания в них условий для развития агробизнес-образования»

	3.1.
	Обеспечено софинансирование расходных обязательств областного бюджета на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения общеобразовательных организаций, в целях создания в них условий для развития агробизнес-образования
	Приобретение товаров, работ, услуг
	Предоставлена субсидия на иные цели  для софинансирования расходных
обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения общеобразовательных организаций, в целях создания в них условий для развития агробизнес-образования
	 ед.
	1
	2024
	1
	1
	1
	1
	1

1

нет

3.1

Таблица 4. Финансовое обеспечение реализации проекта «Реализация Программ развития школ агробизнес-образования»

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	ОСО, СО, Уч
	Источники финансирования
	Расходы (руб.), годы

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 Муниципальный проект «Реализация Программ развития школ агробизнес-образования»
	Всего
	Всего потребность:
	1 980 000,00
	1 980 000,00
	1 980 000,00

	Всего предусмотрено:
	980 000,00
	980 000,00
	980 000,00

	Потребность из федерального бюджета (далее - ФБ) - при наличии
	0,00
	0,00
	0,00

	Предусмотрено из федерального бюджета (далее - ФБ) - при наличии

	Потребность из областного бюджета (далее -ОБ) - при наличии
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	Предусмотрено в ОБ - при наличии
	0,00

	Потребность из бюджета района (далее - МБ)
	980 000,00
	980 000,00
	980 000,00

	Предусмотрено в МБ
	980 000,00
	980 000,00
	980 000,00

	Бюджет поселений (далее- БП)

	Иные источники (далее - ИИ) - при наличии

	Задача «Создание условий для реализации инновационных направлений в сфере агробизнес-образования»

	1
	Обеспечены и функционируют образовательные площадки в сфере агробизнес-образования, согласно программ развития 2025-2030 гг.
	МКУ "КСПИК " , образовательные учреждения
	Всего потребность:
	530 000,00
	530 000,00
	530 000,00

	Всего предусмотрено:
	530 000,00
	530 000,00
	530 000,00

	Потребность из федерального бюджета (далее - ФБ) - при наличии

	Предусмотрено из федерального бюджета (далее - ФБ) - при наличии

	Потребность из областного бюджета (далее -ОБ) - при наличии

	Предусмотрено в ОБ - при наличии

	Потребность из МБ
	530 000,00
	530 000,00
	530 000,00

	Предусмотрено в МБ
	530 000,00
	530 000,00
	530 000,00

	БП

	ИИ - при наличии

	2
	Имеются в наличии кадровые ресурсы для работы в сфере агробизнес-образования по инновационным направлениям развития
	МКУ "КСПИК " , образовательные учреждения
	Всего потребность:
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00

	Всего предусмотрено:
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00

	Потребность из федерального бюджета (далее - ФБ) - при наличии

	Предусмотрено из федерального бюджета (далее - ФБ) - при наличии

	Потребность из областного бюджета (далее -ОБ) - при наличии

	Предусмотрено в ОБ - при наличии

	Потребность из МБ
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00

	Предусмотрено в МБ
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00

	БП

	ИИ - при наличии

	Задача «Создание условий для реализации инновационных проектов в сфере агробизнес-образования»

	1
	Обеспечено участие учащихся (воспитанников агрошкол) в разработке и реализации инновационных проектов
	МКУ "КСПИК " , образовательные учреждения Слюдянского района
	Всего потребность:
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего предусмотрено:
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00

	Потребность из федерального бюджета (далее - ФБ) - при наличии

	Предусмотрено из федерального бюджета (далее - ФБ) - при наличии

	Потребность из областного бюджета (далее -ОБ) - при наличии

	Предусмотрено в ОБ - при наличии

	Потребность из МБ
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00

	Предусмотрено в МБ
	150 000,00
	150 000,00
	150 000,00

	БП

	ИИ - при наличии

	Задача «Оснащение общеобразовательных организаций- региональных пилотных площадок  в целях создания в них условий для развития агробизнес-образования»

	2
	Обеспечено софинансирование расходных обязательств областного бюджета на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения общеобразовательных организаций, в целях создания в них условий для развития агробизнес-образования
	МКУ "КСПИК " , образовательные учреждения
	Всего потребность:
	1 100 000,00
	1 100 000,00
	1 100 000,00

	Всего предусмотрено:
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	Потребность из федерального бюджета (далее - ФБ) - при наличии

	Предусмотрено из федерального бюджета (далее - ФБ) - при наличии

	Потребность из областного бюджета (далее -ОБ) - при наличии
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	1 000 000,00

	Предусмотрено в ОБ - при наличии

	Потребность из МБ
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	Предусмотрено в МБ
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	БП

	ИИ - при наличии

Таблица 5. План реализации проекта «Реализация Программ развития школ агробизнес-образования»

	№ п/п
	Мероприятие (результат)/ контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	ОСО, СО, Уч
	Вид подтверждающего документа наступления контрольной точки
	Информационная система (при наличии)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Задача «Создание условий для реализации инновационных направлений в сфере агробизнес-образования»

	 1.1
	Обеспечены и функционируют образовательные площадки в сфере агробизнес-образования, согласно  программ развития 2025-2030 гг.
	х
	МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	х
	х

	Контрольная точка 1.1
Сформирована и утверждена потребность в финансировании  мероприятий
	Январь-май 2025
	 МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	Программа развития
	Бумажный носитель

	Заключено соглашение на предоставление субсидии на иные цели
	Январь-май 2025
	МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	Соглашение
	Бумажный носитель

	Контрольная точка 1.2
Заключены договора на закупку товаров
	Январь-декабрь 2025
	 МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	Договор на приобретение
	Бумажный носитель

	Контрольная 1.3
Приобретены товары, поставлены на баланс
	Январь-декабрь 2025
	МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	Договор
	Бумажный носитель

	Контрольная точка 1.4
Предоставлен отчет об использовании субсидии и достигнутых результатах
	декабрь 2025
	МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	Отчет образовательного учреждения
	Бумажный носитель

	Контрольная точка 1.5 Предоставлен отчет об использовании финансирования на мероприятия Программ развития, а так же о достижении целевых показателей муниципального проекта
	Декабрь 2025
	 Образовательные учреждения,
отдел СХиРСТ
	Отчет образовательного учреждения
	Бумажный носитель

	1.2
	Имеются в наличии кадровые ресурсы для работы в сфере агробизнес-образования по инновационным направлениям развития согласно программ развития 2025-2030
	X
	МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	X
	X

	Контрольная точка 1.2.1
Сформированы документы, необходимые для оказания услуги
	Январь-май-2025
	МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	Программа развития
	Бумажный носитель

	Заключено соглашение на предоставление субсидии на иные цели
	Январь-май 2025
	МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	Соглашение
	Бумажный носитель

	Контрольная точка 1.2.2
Услуга оказана
	Январь-декабрь 2025
	МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	Договор на оказание услуг
	Бумажный носитель

	Контрольная точка 1.2.3
Начато оказание образовательных услуг
	Январь-декабрь 2025

	МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	Договор
	Бумажный носитель

	Контрольная точка 1.2.4
Образовательные услуги завершены
	Январь-декабрь 2025
	МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	Акт выполненных услуг, счет, платежное поручение
	Бумажный носитель

	Контрольная точка 1.2.5
Предоставлен отчет об использовании субсидии и достигнутых результатах
	Январь-декабрь 2025
	МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	Отчет образовательного учреждения
	Бумажный носитель

	Контрольная точка 1.2.6
Предоставлен отчет об использовании финансирования на мероприятия Программ развития, а так же о достижении целевых показателей муниципального проекта
	Декабрь 2025
	Образовательные учреждения
	Отчет образовательного учреждения
	Бумажный носитель

	2
	Задача «Создание условий для реализации инновационных проектов в сфере агробизнес-образования»

	2.1
	Обеспечено участие учащихся (воспитанников агрошкол) в разработке и реализации инновационных проектов
	х

	х
	х

	Контрольная точка 2. 1
Сформирована и утверждена потребность в финансировании мероприятий
	 Январь-декабрь 2025
	 отдел СХиРСТ,  МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	Программа развития
	Бумажный носитель

	Заключено соглашение на предоставление субсидии на иные цели
	Январь-май 2025
	МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	Соглашение
	Бумажный носитель

	Контрольная точка 2.2
Заключен договор на закупку товаров
	Январь-декабрь 2025
	отдел СХиРСТ,  МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	Договор
	Бумажный носитель

	Контрольная точка 2.3
Приобретены товары
	Январь –декабрь 2025
	отдел СХиРСТ,  МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	Акт приема – передачи, счет, платежное поручение
	Бумажный носитель

	Контрольная точка 2.2 Предоставлен отчет об использовании субсидии и достигнутых результатах
	Декабрь 2025

	Контрольная точка 2.5
Предоставлен отчет об использовании финансирования на мероприятия Программ развития, а так же о достижении целевых показателей муниципального проекта
	Январь-декабрь 2025
	МКУ «КСПиК», образовательные учреждения
	Отчет образовательного учреждения
	Бумажный носитель

	3.
	Задача «Оснащение общеобразовательных организаций- региональных пилотных площадок  в целях создания в них условий для развития агробизнес-образования»

	3.1
	Обеспечено софинансирование расходных обязательств областного бюджета на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения общеобразовательных организаций, в целях создания в них условий для развития агробизнес-образования
	Х

	Х
	х

	Контрольная точка 3.1
Заключение соглашение о предоставлении субсидии
	Январь –декабрь 2025
	МКУ «КСПиК», образовательное учреждение
	Реестр соглашений
	Бумажный носитель/АЦК «Планирование»

	Контрольная точка 3.2
 Перечислены денежные средства на банковский счет образовательного учреждения
	Январь-декабрь 2025
	МКУ «МЦБ Слюдянского муниципального района»
	Реестр платежных документов
	Бумажный носитель/АЦК «Планирование»

	Контрольная точка 3.3
Заключены договоры на приобретение товаров, инвентаря  и прочих материалов в целях исполнения положений Постановления на предоставления субсидии
	Январь-декабрь 2025
	Образовательное учреждение
	Заключенные договоры
	Бумажный носитель

	Контрольная точка 3.4
Отчеты об использовании предоставленной субсидии с участием областного бюджета местного бюджета
	Январь-декабрь 2025
	Образовательные учреждения, Министерство образования Иркутской области, отдел СХиРСТ
	Отчет Образовательного учреждения
	Бумажный носитель

image1.png